CAPUT, XXII.

De brevi Ixtilia hominis.

Quis unqain vel unicum diem totum duxit in g
sua delectatione jucuudum, quem in aliqua parte

diei reatus conscieutis, vel impetus irae, vel inotus

concupiscentiae non lurbaverit? Quem livor invidiaj

vel ardor avaritis, vel tumor superbiasnon vexave-

rit ? quem aliqua jactura vel offensa, vel passio

non commoverit? quem donique visus, vel auditus,

vel actus aliquis non offenderit? P.ara avis in ter-

ris oigroquesiinillima cygno. Audi super hoc sen-

tentiam Sapientis : « A mane usque ad.vesperam

immutabitur tempus (Eccli. xvm). » — « Cogita-

tiones variae sibi succedunt, et mcns rapitur in di-

versa (Job.xx).»—«Tenent tympanum et citharam,

et gaudent ad sonitum organi, ducunt in bonis

dies suos, et in puncto ad inferna descendunt

(Job. XXl). »
f

CAPUT XXIII.
L

De inopinato dolore.

Semper enim mundanae [al. humanae] laeti tite

tristitia repentina succedit. Et quod incipitagaiulio

desinil im mcerore.Mundaiia quippe felicitas multis

amantudinibusestrespersa. Noverat hoc qui dixe-

rat : « Risus dolore miscebitur, et extrema gaudii

luctus occupat (Prov. xiv). » Experti sunt hoc li-

beri Job, qui cum comederent et biberent vinum

in domo fralris sui primogeniti, repente vehemens

ventus irruitaregione deserti.et concussit quatuor

angulos domus, quae corruens universos oppressit

(Job i). Merito ergo pater aiebat : « Versa est in

luctum cithara mea et organum meum in vocem

flentium (Job xxx). » — « Melius est enim ire ad

donium luctus, quam ad domum convivii (Eccie. D xix).

vi). » Attende salubre consilium : « In diebonorum

non immemorsismalorum (Eccle. n). » — « Memo-
rare novissima tua, et in asternum non peccabis

(Eccle. vm). »

CAPUT XXIV.
De vicinitate mortis.

Semperultimus dies primus,et nunquamprimus
dies ultimus reputatur. Cum tamen ita semper vi-

vere deceat, tanquam mori semper oporteat. Scri-

ptum est enim : « Memor esto, quia mors non tar-

dat (Eccle. xiv). » Tempus praeteril, et mors ap-

propinquat. Mille anni ante oculos morientis, tan-

Patrol. GGXVII.

futura nascuntur, semper praesentia moriuntur, et

quidquid est praeteritum, est mortuum totum. Mo-

rimur enim dum vivimus semper, et tunc tantum

desinimus mori cum desinimus vivere. Melius est

ergo mori vitae, quam vivere morti
;
quia nihil est

vita mortilis, nisi mors vivens ; unde Salomon :

« Laudaviraagis mortuos quam viventes,et utroque

feliciorem judicavi, qui necdum natus est (Eccle.

IV). 11 Vita velociter fugit, et retineri non potest :

mors autem instanter occurrit, et impediri non

valet, hoc est illud miratile, quod quanto plus cre-

scit, tanto magis decrescit; quia quanto plus vita

procedit, tanto magis ad linem accedit.

CAPUT XXV.
De terrore somniorum.

Tempus quod quieti coneessum est, non conce-

ditur esse quietum : nam terrent somnia visiones

conturbant. Et licet non sint in veritate tristia, vel

terribilia, seu laboriosa, quae somniant somnian-

tes, tamen in veritate tristantur, terrentur et fati-

ganlur.in tantum, ut aliquanrto dormientes lacry-

mentur, et evigihintes saepissime conturbantur. Si

vero jucundum quid viderint,nihilominus evigilan-

tes tristarentur, tanquam illud amiserint. Adverte

quid superhoc dicat EliphasThemanites. « In hor-

rore visiouis nocturnaB, cum solet sopor occupare

homines, pavor tenuit me et tremor, et omnia ossa

mea perterrita sunt, et cum spiritus me praesente

transiret.inhorruerunt pili carnis mece. o Considera

Job dicentem : « Si dixero, consolabitur me lectus

mcus et relevabor loquens mecum in stratu meo,

terrebis me per somnia, et per visiones horrore

concuties Job vn). » Nabuchodonosor somnium
vidit, quod eum valde perterruit, et visiones capitis

ejus conturbaverunt eum (Dan. n). Multas curas

sequuntur somnia, et ubi multa somnia, vanitates

plurima;. Multos errare fecerunt somnia, et excide-

runt sperantes in illis. Apparent enim lrequenter

turpe3 in somniis imagines, ex quibus per illusio-

nes nocturnas non solum caro polluitur,sed anima
quoque maculatur. Unde Dominus in Levitico : Si

sit, inquit, inter vos homo, qui pollutus sit in noc-

turno somno, extra castra egrediatur, et non re-

vertatur priusquam ad vesperum lavetur aqua, et

post solis occasum regredialur in castra (Levit.

CAPUT XXVI.
De compassione amicorum.

quanto dotore turbamur, quanto tremore con-

cutimur, cum amicorum damna sentimus, et pa-

rentum pericula formidamus ! Plus interdum sanus

in formidine, quam infirmus aegritudine perturba-

tur. PIus hic voluntarius affectu doloris, quam in-

vitus effectu languoris affligitur. Verum est illud

poeticum.

Res est sollicili plena timoris amor.

(OVIDIUS).

Cujus pectus tam ferreura, cujus cor tam lapideum,

23
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ut gemitus non exprimat, lacrymas non effundat, \
cum proximi vel aniici morbum vel interituin [al.

raortem] inluetui, ut pntienti non compatiatur, et

dolenti non condoleat? IpseJesus cum vidis»et Ma-

rium et Judaeus.qui cum eavenerantad monumcn-

tum, plorantes, infremuit Bpiritu, turbavit seme-

lipsum; et lacrymatus esl forsitan non quia mor-

tuus est, sed eo potius, quia mortuum ad vitas mi-

serias revocavit Sciatautemse culpabiliter durum

et dure culpabilem, qui corporalem amici sui mor-

tem deplorat, el spiritualem animae suse mortem

non defleat.

CAPUT XXVII.

De subitis in/ortuniis.

Subito cum non suspicatur, infortunium accidit,

calamitas irruit, morbus invadit, mors intercipit, p
quam [al. quia] nullus evadit. Ergo « ne glorieris

in crastinum, ignorans quid superventura pariat

dies (Prov. xxvn). »—« Nescit homo finem suum :

sed sicut pisces capiuntur hamo et sicut aves

comprehenduntur laqueo, sic capiuntur homines

in tempore malo, cum eis extemplo supervenerit

(Eccle. ix). »

CAPUT XXVIII.

De innumerabilibus speciebus zrgritudinum.

Nondum a saeculis tot aegritudinum genera, tot

passionum species, physicalis industria potuit in-

dagare, quot humana fragilitas potuit tolerare. To-

lerabilem dixerim intolerantiam morhorum, aut

intolerabilem dixi rim tolerantiam ? Melius est ut

utrumque conjunxerim. Nam intolerabile et pro- r,

pter passionis acerbitatem, et tolerabile propter

patiendinecessitatem : de die in diem magis ac ma-

gishumana natura corrumpitur. Ita quod plurima

fuerunt olim experimenta salubria, quae propter

defectum ipsius hodie sunt mortifera. Senuit jam

mundus uterque, scilicet macrocosmus, et micro-

cosmus, id est major mundus etminor mundus. Et

quando prolixius utriusque senectus producitur,

tanto deterius utriusque natura perturbatur.

CAPUT XXIX.

De diversis generibus tormentorum.

Quid dicam de miseris, qui per innumerabilia

tormentorum genera puniuntur? Caeduntur fusti-

bus et gladiis jugulantur, cremantur (lammis, et

lapidibus obruuntur, discerpuntur ungulis, et pati- q
bulis suspenduntur.torquentur tigribus [u/.ungui-

bus], etscorpionibus flagellantur, arctantur vincu-

lis, et laqueis strangulantur, detruduntur carceri-

bus, et jejuniis macerantur, praecipitantur et sub-

merguntur, excoriantur et distrahuntur, secantur

et sutlodiuntur. Qui ad mortem, ad mortem
;
qui

ad gladium, ad gladium; qui ad famem, ad fameui;

et qui ad captivitateiu, ad captivitatem. Crudele

judicium, immane euppliciuin, triste spectaculum:

dantur in escam volatilibus cceli, bestiis terra) et

piscibua iiiaris.lleu,heu,heu, miserae matres,quae

tuin infelioea genuistis liliosl Uer.x\).

CAPUT XXX.
De tiuodam horrendo facinore, tcilictt quod quxdam

mulier romedit infantem suum.

llludigiturhorribile facinus libet reminisci, quod

Josephus de Judaica obsidione describit (30). Mulier

quuedam facultatibus et genere nobilis cumcaetera

multitudine qu;u confluxerat Hierosolymam com-

muncm cum omnibus obsidionis casum ferebat.

hujus reliquas facultates, quas de domo in ur-

bem convexerat, tyranni penitus invaserunt. Si

quid vero relictum ex magnis opibus fuerat, quo

victum quotidianum pertenuem duceret, irruentes

per momenta satellites praedonum rapiebant, pro

quo ingens labor mulierem ex indignatione quadam
velut insania fatigabat, ita ut interdum praedones

in necem sui maledictis et conviciis instigaret. Ve-

rum cum nec irritatus quisquam nec miseratus

illam perimeret, et si qui forte fuisset cibi quassi-

tum ab illa, id ab alii3 qusreretur, nec jam fieret

usquam copia requirendi. Fames autem dira dum
visceribus insisteret ac medullis, et ad furorem

jam famis inedia perurgeretur, pessimis usa est

consiliis, etcontra ipsa naturae jura jam armatur.

Erat enim ei sub uberibus parvulus filius, quem
ante oculos ferens, « Infelicis, inquit, matris es.

infeliciorfili, in bello fame ac direptione praedo-

num cui te reservabo? Nam etsi posset vita sperari,

jugo tamen Romanae servitutis urgeberis [o/. ur-

geor]. Veni ergo nunc, o mi nate, esto matri ci-

bus, praedonibus furor, saeculis fabula, quae sola

deerat cladibus Judaeorum. » Et cum hoc dixisset,

protinus filium jugulavit, eum deinde igni apposito

torret, etmedium quidem consumit.medium servat

obtectum. Et ecce slatim prsdones irruerunl am-

bustae carnis odore suscepto, mortem minantur,

nisi cibos sine mora quos paratos senserant, de-

monstraret. Tuncilla inquit : « Partem vobis opti-

mam reservavi, • et continuo, quae superfuerant

membra retexit infantis. At illos repente ingens

horror invasit, membraque eorum diripuere, et

quasi animi duritie vox eorum est faucibus inter-

clusa. Illa vero truci vultu et ipsis praedonibustru-

culentior, « Meus, inquit, est partus, meus est fi-

iius, meum est facinus, edite, nam ego prior edi

quem genui. Nolite vos effici aut matre religiosio-

res.aut femina molliores.quod si vos pietas ?incit,

meos exsecramini ribos, quae jam talibus pasta

sum, ego iterum his pasoar. » Post haeo illi territi

contrementesquc discedunt, qui buno solum ex

omnibus facultatibus cibum miserae matri relique-

runt.

CAPUT XXXI.

Quod quandoque punitur innocens, el nocens absol-

vitur.

Nemo ae contidat exportem a pu>na, qui se novit

(30) Joaephu», De bello Judaico, lib. vn, c. 13.

717 DB CONTEMPTU MUNDI. — LIB. II. 718

immunem a culpa. « Qui stat, videat ne cadat A vir justus et quietus inuthis, vir religipsus hypo-

(I Cor. x). » Nam saape innocens damnatur.et no- crita, vir simplex latuus reputatur. « Deridetur

cens absolvitur : pius punitur, et honoratur im- enim justi simplicitas (./06. xn) ; » lampas con-

pius : Jesuscrucifigitur,et Barrabas liberatur.Hodie tempta apud cogitationes divitum.

LIBER SEGUNDUS

Determinans de culpabili humanse conversionis progressu.

CAPUT PRIMUM. praedam, et avare sectando luora (Ezecli. xxn). »

Qusenam soleant homines communiter a/Jectare. — « Principes ejus in muueribus judicabant, et

Tria maxime solent homines alfectare : Opes, B sarerdotos ejus in mercede docebant, et prophetae

voluptates, honores. De opibus prava, de volupla'

tibus turpia, de honoribus vana procedunt. Ilinc

enim Joannes apostolus nit : « Nolile diligere mun-

dum,neque ea quaa in mundo sunl
;
quia quidquid

est in mundo, est eoncupiseentia carnis, etconcu-

piscentia oculorum, et superbia vita (I Joan. 11). »

Concupiscentia earnis ad voluptates,concupiscentia

oculorum ad opes, superbia vitae pertinet ad ho-

nores.Opes generant cupiditates etavaritiam : vo-

luptates pariunt gulam et luxuriam : honores nu-

triunt superbiam et jactantiam.

CAPUT II.

De cupiditate.

11 Nihil est igitur avaro scelestius, et nihil ini-

quius, quam amare pecuniam (Eccli. x). » Verbum

esl sapientis, quod conlirmat Apostolus, dicens :

« Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem,

et in laqueum diaboli, et in desideria multa, et

inutilia et nociva, quai mergunt hominem in interi-

tum et perditionem : Radixenim omnium malorum

est cupiditas (I 7Ym.vi), » hrec sacrilegia committit

et 1'urta, rapinas exereet et pradas, hella gerit et

homicidia : Simoniace vendit et emit, inique petit

et recipit : injuste negotiatur et feneratur ; instat

dolis et imminet fraudibus : dissolvit pactum, et

violat juramentum ; corrumpit testimonium etper-

vertit judicium.

CAPUT III.

De iniquis muneribus.

Consule prophetam Evangelicum Isaiam : « Om-
nes, inquit, diligunt munera, sequuntur retrlbu-

tior.es, pupillo non judicant, causa vidus non in-

greditur ad eos (Isa. 1). » Non ipsi pracedunt re-

tributiones, quia non judicant, amore justitiae,sed

retributiones pracedunt ipsos.quia judicant amore

pecuniaj. Semper enim sequnnlur largitionem, vel

promissionem, vel spem, et ideo pupillo nonjudi-

cant, a quo nihil largitur, aut promittitur.aut spe-